11 •
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU

Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

1 Assembléia Geral Extraordinária
Edital nO 04/2021.
Ata 04/2021

2
3
til Aos 12 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, (12/11/2021) sexta-feira,
5 a partir das 1Sh:00min, na sede própria do CISI, Medianeira/PR, em primeira chamada e
6 com a coordenação do Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde lguaçu, Prefeito de
7 Missal Adilto Ferrari que no uso de suas atribuições legais e com quórum estabelecido deu
8 início a 4° ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - 2021, de acordo com o Edital
9 n" 04, de 27 de outubro de 2021. Presentes a mesma' o presidente citado, a prefeita de
10 Itaipulandia Cleide Inês Griebeler Prates, o prefeito de Serranópolis do Iguaçu Ivo Roberti,
11 por procuração, os prefeitos de Matelândia Maximino Pietrobon foi representado pela vice
12 prefeita Rozani Marcolin Bolzon, o prefeito de Medianeira Antônio França foi representado
13 por Solange de Lima Secretaria de Administração; o prefeito Boaventura Manoel João Motta
14 por Marcelo Martins de Castro e a SMS Sra Eloni Teresinha Conzatti de Queiroz, o prefeito
15 ele Ramilândia Edson pela vice- prefeita Marcia Siefeldt. A assembleia ainda contou com a
16 presença de Secretários de Saúde, da Diretora Executiva Marlei da Rosa, da Contadora
17 Lizandra De Luca Lima, do Advogado Dr Fabrício de Faveri, e da Chefe da Área Técnica e
18 de Saúde Silvia (cisi). Ao iniciar a assembleia o presidente apresentou Ordem do dia, de
19 acordo com o Edital e informou que a ata já fora aprovada na última assembleia sendo lido
20 somente a correção no item de especialidades. APROVADO. Em seguida perguntou aos
21 presentes se queriam a inclusão de itens na pauta, porém, sem manifestação dos presentes, a
22 diretora solicitou que o item número I) - Apresentação e aprovação da Tabela de Preços
23 Públicos e Edital de Credenciamento de serviços na área de especialidades médicas, para o
24 exercício 2022 ficasse para o final, dado sua complexidade de discussão. Aprovado. Com
25 inversão de pauta o tema ficou para o final; 2) Apresentação, discussão e aprovação do
26 Contrato de Rateio e Contrato de Programa/2022; 3)Apresentação, discussão e aprovação do
27 PLACIC/2022; 4) Apresentação, discussão e aprovação do Orçamento/2022: o presidente
28 passou a palavra para a contadora Lizandra, que apresentou QS Contratos de Programa e
29 Rateio, a contadora apresentou os Contratos de Rateio para 2022, os quais foram elaborados
30 baseados nos valores que os municípios contemplaram em suas LOAS, e os Contratos de
31 Programa que estão elaborados com os valores previstos para a utilização nos serviços
32 médicos (consultas, exames e procedimentos), conforme orientação do TCE -
33 APROVADO. Apresentação do PLACIC - Plano de Ação Conjunta de Interesse
34 Comum: a contadora apresentou o Placic para 2022, informou que ocorreram apenas
35 algumas adequações no texto, que o mesmo foi encaminhado anteriormente aos prefeitos
36 para leitura, o qual foi APROVADO e será publicado na sua integra. Na sequência fez uma
37 prestação de contas parcial, onde informou as despesas realizadas até outubro de 2021, tanto
38 da parte administrativa como dos serviços médicos, apresentou também a sua preocupação
39 sobre o montante de Suplementações por Excesso de Arrecadação realizadas nesse ano,
40 onde até o mês de outubro foi suplementado o valor de R$ 886.207,98 (oitocentos e oitenta e
41 seis mil, duzentos e sete reais e noventa e oito centavos) e para o mês de novembro terá mais
42 R$ 795.000,00 (setecentos e noventa e cinco mil reais) a suplementar; na sequencia, colocou
43 para conhecimento e aprovação dos prefeitos a realização dessas suplementações, a qual foi
44 aprovada. Também apresentou o Orçamento para 2022, sendo explicado que o mesmo foi
45 baseado nos Contratos de Rateio firmados com os municípios e no Programa BPA firmado

~

J

11
CONSÓRCIO INTERMlJNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU

Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

46 com o governo estadual, estimando as receitas e fixando as despesas no valor de R$
47 10.361.189,07 (dez milhões, trezentos e sessenta e um mil e cento e oitenta e nove reais e
48 sete centavos; sendo R$ 2.403.309,17 (dois milhões, quatrocentos e três mil, trezentos e
49 nove reais e dezessete centavos) para a parte administrativa, R$ 7.926.796,93 (sete milhões,
50 novecentos e vinte e seis mil, setecentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos)
51 para serviços e procedimentos médicos e R$ 31.082,97 (trinta e um mil, oitenta e dois reais e
52 noventa e sete centavos) para reserva de contingência. APROVADO. 5) Organização do
53 Processo Eleitoral: Conselho Diretor e Comissões para 2022. O Sr Presidente retomou a
54 palavra para tratar do processo eleitoral que será no mesmo molde da eleição anterior. Cabe
55 ao atual Conselho Diretor organizar esse processo eleitoral, de acordo com a 6a alteração do
56 Estatuto: "Processo eleitoral Título 11- Do Conselho Diretor Art. 14. O Conselho Diretor é
57 composto por um Presidente, um Vice-Presidente e um Secretário que serão eleitos pela
58 Assembleia Geral dentre seus membros, com mandato de O I (um ano) e direito à reeleição.
59 Os critérios para o processo estão de acordo com o Art. 53. Art. 54, § P., § 2°. Poderá haver
60 alteração na condução do processo eleitoral, no dia da eleição, em caso de negociação para
61 chapa única, que deverá ser aprovada pelos presentes. Art. 55, Art. 56. Art. 57. A eleição
62 ocorrerá dia 17 de dezembro, a partir das 15:OOh, do presente ano e poderá ser por
63 aclamação ou votação de chapa O CISI deverá encaminhar o Edital de convocação da
64 assembleia ordinária para os prefeitos com as normativas legais. Na oportunidade serão
65 eleitas também as comissões. APROVADO. 5) Concurso Público por Seleção Competitiva
66 para 2022 - O Sr presidente também apresentou aos Srs prefeitos (a) para votação a
67 elaboração do concurso a ser realizado com vistas a ampliar a área de RH do CISl chamando
68 atenção que a entidade está tendo dificuldades para dar continuidade as ações e serviços
69 obrigatórios, tais como: controladoria, pregoeiro, etc APROVADO. Determinou então a
70 direção dar continuidade ao processo com a formação de uma comissão que deverá ser
71 formada por representantes de todos os municípios que compõe o Cisi dando transparência,
72 lisura e agilidade aos encaminhamentos. Retomando então o item I - Apresentação e
73 aprovação da Tabela de Preços Públicos e Edital de Credenciamento de serviços na área de
74 especialidades médicas, para o exercício 2022: Este tema foi abordado pelo presidente do
75 Cresens, Sr. Alex, que citou reunião dos SMS e CIS! sobre os critérios para composição da
76 tabela de preços públicos, exercício 2022. Considerações apresentadas pelo Sr. Alex e Sra.
77 Marlei: Grupo Anestesiologia - Manter como está, pois, são incluídas as sedações; Grupo
78 Cardiologia - acrescer 5%, pelo número insuficiente de prestadores, já a algum tempo. O
79 Eletrocardiograma, não sofrerá reajuste, pois a demanda está sendo atendida, pois tem
80 disponível no cisi e municípios, os laudos na área não sofrerão reajuste, por terem sido
81 inclusos este ano; Grupo Dermatologia - Manter como está - pela quantidade de exames
82 realizados gerando economia de escala e o preço do cisi ser compatível com a região; Grupo
83 Gastroenterologia e Aparelho Digestivo - atualizar em mais 5%, pela comparação a outros
84 CIS, municípios da região e custos; Grupo Neurologia e Neurocirurgia, - Manter como está,
85 pois já sofreu adequações neste ano; Grupo - Oftalmologia e Grupo - Ortopedia e
86 Traumatologia - Manter como estão - o número de atendimentos é considerável, preços
87 praticados na macrorregião e número favoráveis de prestadores; Grupo
88 Otorrinolaringologia - Atualizar em 5% alguns valores defasados, como vídeo, naso e
89 biopsia de pirâmide nasal. Excluir - remoção de Cerumen (deve ser realizado pela APS).
90 Grupo - Pneumologia - Excluir Espirografia por fazer parte da Espirometria (incluir no

,.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGllAÇU
Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000

(45)3264-5062

91 código de função pulmonar); Grupo - Urologia - Manter como está, pois o valor está
92 adequado a região; Grupo - Vascular - Manter como está, preço condizente com a região;
93 Grupo - Demais áreas especializadas - reajustar em 5% as consultas para manter o
94 atendimento a demanda dos municípios em diversas áreas; Grupo - Consulta em Buco
95 Maxilo Facial - manter valor; Grupo Fonoaudiologia - Incluir o atendimento/consulta no
96 mesmo valor da equipe multiprofissional e incluir sessões de acordo com a tabela SUS em
97 2x e mais 5%, raciocínio utilizado em fisioterapia; Grupo - Anatomopatológicos - manter
98 como está; Grupo - Radiologia - manter a tabela pois está de acordo com a região e corrigir
99 5% em 5 exames. Incluir código para contraste; Grupo - Fisioterapia - corrigir em 5%; -

100 procedimento que demanda tempo para as sessões e também incentivo a adesão de mais
101 municípios que realizam o atendimento de forma individualizado, com maior custo; Grupo -
102 Medicina Nuclear - Manter como está, pois, alguns procedimentos já haviam sofrido
103 alterações, Grupo Ressonância Magnética e Tomografia - manter como está, porem incluir
104 incentivo na utilização do contraste, estabelecendo uma média no valor independente do
105 número de frascos a serem utilizados; Grupo - Ultrassonografias - Proceder com alterações
106 de alguns valores, considerando a média da região e de outros CIS.Grupo - Laboratório - a)
107 manutenção dos valores como estão na maioria da tabela, b) Seguido, dentro da
108 possibilidade, o parâmetro de 1.5, com oscilações abaixo e acima pelos custos c)
109 Arredondamentos matemáticos. Situações diferenciadas para exames de alto custos e de
110 baixa quantidade para o CISI e para o Prestador foram discutidas e ratificadas pela
111 assembleia, a ex.: a) inexistência de laboratórios nos municípios que compõe o cisi com
112 condições de realizar exames de complexidade localmente dependendo de laboratórios na
113 macro, no estado e até interestadual, elevando os custos para o prestador, b) manutenção dos
114 exames descentralizados nos municípios, evitando riscos na locomoção, gerando economia,
115 segurança e tempo ao transporte; c) utilização de tabelas de outros CIS para verificar valores
116 de exames de alto custo; d), inclusão de exames solicitados pelos municípios, e) Primar pela
117 qualidade e disponibilizar a quantidade e diversidade de exames aos usuários SUS Grupo -
118 Atendimento a Condições Crônicas -- Alterar para mais 5% os atendimentos(consultas);
119 Grupo - Áreas especializadas Pediátricas e Saúde Mental - Reajustar em 5%; - Grupo
120 Acupuntura - Excluir. Finalizando a assembleia, ficou o CISI autorizado a fazer ajustes na
121 tabela quando necessário ouvido os SMS. Inclusive autorizado conversar com alguns
122 prestadores de serviços para garantir a continuidade de atendimentos aos usuários SUS.
123 Tabela de Preços Públicos e Edital de Credenciamento para 2022. APROVADA. A saber:
124 tendo sido marcado a próxima assembleia, caso precise poderão ser discutidas. Informes
125 Gerais - CEO - Centro de Especialidades Odontológicas - Sr Alex informou a visita
126 realizada ao Ciscopar e a grandiosidade do que viram, chamando atenção para os serviços
127 prestados. Propôs o debate da inclusão pelo CISI deste serviço de Saúde Bucal. Tema a ser
128 discutido. APROVADO. O presidente em seguida agradeceu a presença de todos, sendo que
129 o mesmo assina a presente ata em conjunto com quem a lavrou, Rosa. As demais
130 assinaturas constam do livro de assinaturas. /./ ~

r-- Registro Civil, Titulo •• Documer.to.e PinGas •.'uridicas .

IProtocolo N° 0056819 1
t Registro N° 0046493 'I'

I Livro B-354
Folha N° 090 I

F824MulqdlvoeyOoNJnZDaDTy 1
11Consulte emI http://horus. funarpen.com.lJr/consulta

IMedianeira -PR, 26 de ro dei

12021 ~~
; na Vonijone Te_t_i 1;1Escrevente

Jurarnentada

Regístro de TítulOS e Docwnen10s
e de Pessoas Jurídicas
r>'? ea I'UJ- <:"Van-ifo-"uv
-......" Oficial

7nwúr..a cV(l.nii~' C(;eü,
Es-cn:"lente Juramentada -", I

MEDIAJ\lElRA - PAR/\~1-_--.--...... --